
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Scarperia - San Piero a Sieve 

Viale G. Matteotti, 30 - 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 
E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 

C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 

        Scarperia e San Piero, 31 ottobre  2024 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  
DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI A 

Avviso Pubblico D.M. 19/2024 – PNRR -MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Po-
tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazio-
ne per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51811   
Titolo del progetto: "COMPAGNI DI STRADA"  
CUP: G14D21000930006 

 
La DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, 
comma 7, lettera a), della citata Legge; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-
2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
Istituto Comprensivo Scarperia San Piero Protocollo 0008162/2024 del 31/10/2024



 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Scarperia - San Piero a Sieve 

Viale G. Matteotti, 30 - 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 
E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 

C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 
VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà edu-
cativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in partico-
lare, l’articolo 11; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
aprile 2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie ap-
plicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul di-
spositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripre-
sa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione del-
la spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi detta-
gliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Se-
gretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di pro-
tezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della C.E.; 



 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Scarperia - San Piero a Sieve 

Viale G. Matteotti, 30 - 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 
E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 

C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato e-
conomico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per 
i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021); 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e 
l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 
le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 
l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 
insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione   e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito relative agli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 02 febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Mis-
sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione sco-
lastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR; 



 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Scarperia - San Piero a Sieve 

Viale G. Matteotti, 30 - 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 
E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 

C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 
VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 che definisce le istruzioni operative dell’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione de le merito; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 , 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, prevede, “interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 1.4 
nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica”, per un importo pari ad € 65.413,08; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 61 del 24/01/24; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 D.M. 19/2024 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0139458 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51811 dal titolo "COMPAGNI DI STRADA per un importo pari a € 
65.413,08; 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024 con codice 
inoltro 51811.0 a partecipare all'avviso pubblico: D.M. 19/2024 - Riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

D E C R E T A  

1. L’iscrizione a bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-51811 dal titolo "COMPAGNI DI STRADA per un importo assegnato di € 
65.413,08. 

Titolo progetto Totale autorizzato progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-51811 dal titolo 
"COMPAGNI DI STRADA " 

€  65.413,08 

Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio: 

ENTRATE – 2.3.1- Next generation EU – PNRR 



 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Scarperia - San Piero a Sieve 

Viale G. Matteotti, 30 - 50038 - SCARPERIA E SAN PIERO (FI) - Tel.: 055 846050 
E-mail: FIIC82900C@istruzione.it - Pec: FIIC82900C@pec.istruzione.it 

C.F.: 90018360488 - C.M.: FIIC82900C 
SPESE – A3.20  –PNRR- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei  divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” - D.M. 19/2024 - Codice Identificativo del 
Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51811 – CUP: G14D21000930006 

2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2024 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto codice M4C1I1.4-2024-1322-P-51811 dal titolo 
"COMPAGNI DI STRADA ed i correlati atti e scritture contabili, nella quale sono indicati l'arco 
temporale di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle spese distinte per natura, e 
ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di 
impegni di spesa; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Meri Nanni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-10-31T12:23:52+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MERI NANNI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




